—1—

湖 南 省 教 育 厅

关于组织收看《求职避“坑”指南
——学生安全就业指导课》的通知

各市州教育（体）局、普通高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育和就业工作的重要指

示批示精神，进一步提高大中专学校师生、家长的求职就业安全

意识，教育引导毕业生防范求职就业“陷阱”，助推高校毕业生顺

利就业、安全就业，省教育厅联合芒果 TV精心制作了《求职避“坑”

指南——学生安全就业指导课》（具体内容和收看方式见附件），

将于 3 月 29 日正式上线。根据《湖南省 2023届高校毕业生就业

创业工作“一揽子”举措实施方案》（湘教通〔2022〕271号）要求，

各级教育行政部门、各高校要督促指导大中专学校学生及家长观

看该专题片。现将有关事项及要求通知如下：

一要及时组织观看。当前是毕业生求职就业的重要时段，专

题片本月底上线后，各地各高校要第一时间组织师生通过芒果大

电视（原湖南 IPTV）、省教育厅官方微信公众号“湘微教育”等途

径认真观看，对于在外实习实践的学生，要充分利用集中辅导、

返校参加教学活动等时机及时组织集中观看，切实提高学生就业

—2—

安全鉴别力和判断力，防止上当受骗。

二要广泛深入宣传。各地各高校要通过微信公众号、官网、

校园网站等多种渠道，认真做好宣传动员工作，精准向学生推送

收看渠道、播放时间等内容，确保专题片教育受益覆盖面。要充

分利用就业指导课、校园招聘会、就业宣讲活动等时机组织播放、

观看，并围绕专题片内容，开展研讨交流、案例分析等各类就业

安全专题教育活动，积极营造处处重视就业安全、人人参与就业

安全的浓厚氛围。

三要抓好督促落实。各地各高校要将组织观看专题片与就业

指导课教学、就业工作、学生安全工作一体部署、一体推进，确

保组织到位、落实到位。组织观看情况将纳入全省高校毕业生就

业创业“一把手工程”督查和平安建设考核范围。各市州教育行政

主管部门要把本地中专中职学校组织观看情况、各普通高校要把

本校学生组织观看情况于 5月 30日前报送我厅。

联系人：张燕源，联系电话：0731—82816061，电子邮箱：

hnsjyzdzx@163.com 。

附件：《求职避“坑”指南——学生安全就业指导课》观看指南

湖南省教育厅

2023年 3月 24日

—3—

附件

《求职避“坑”指南
——学生安全就业指导课》观看指南

一、专题课程

课表 课程名称 上线时间

第 1 课 《谁“偷”走了你的信息》

3 月 29 日第 2 课 《面试套路“对对碰”》

第 3 课 《入职“馅饼”？入职“陷阱”！》

二、收看方式

电视端：

“芒果大电视·中国电信天翼高清”--快乐看频道

“芒果大电视·中国移动高清”--快乐看频道

“芒果大电视·中国联通超清”--快乐看频道

移动端：

湖南省教育厅官方微信公众号“湘微教育”（hnedugov）—“资

讯资源”栏目—“安全就业指导课”